

## Allegato 2 del verbale 2 del 24 luglio 2025

**CANDIDATO dott. MICHELE DI DIO – n.ro 2194858**

<b>Valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti:</b> <b>L' attività didattica è BUONA:</b>	
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi:	<b>attinenti la valutazione sono:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>MASTER UNIVERSITARIO II livello "CHIRURGIA ROBOTICA LAPAROSCOPICA AVANZATA" M21078 - Insegnamento PROCEDURE MINILAPAROSCOPICHE – UNITO – dal AA2023/4</li> <li>DOTTORATO RICERCA IN MEDICINA TRASLAZIONALE 38° CICLO insegnamento PATOLOGIE UROLOGICHE ED INTELLIGENZA ARTIFICIALE – 2CFU – UNICAL dal AA 2023/4</li> <li>MASTER ROBOTICA – UNICAL – dal AA 2024</li> <li>Insegnamento UROLOGIA – CdL Scienze infermieristiche UNICAL – II anno</li> <li>DOCENTE SCUOLA FORMAZIONE MEDICI DI MEDICINA GENERALE REGIONE CALABRIA - modulo UROLOGIA dal AA2024</li> </ul>
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti:	<b>Non dichiarati</b>
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto: quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato:	<b>Non dichiarati</b> <b>Dichiara di aver svolto:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>TUTOR studenti CdL MEDICINA UNICAL dal AA2021</li> <li>TUTOR e CO-RELATORE TESI studenti CdL INGEGNERIA BIOMEDICA UNICAL dal AA2021</li> <li>TUTOR specializzandi UROLOGIA – Struttura aggregata - SCUOLA SPECIALIZZAZIONE UMG dal AA 2021</li> </ul>
<b>Valutazione dell'attività di ricerca scientifica:</b> <b>L'attività scientifica è BUONA.</b>	
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi:	<b>Numerose sono i gruppi e progetti di ricerca a cui ha partecipato, qui elencati:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>PARTECIPAZIONE GRUPPO RICERCA NAZIONALE coordinato dal prof COCCI sui DISTURBI SFERA SESSUALE i cui risultati sono stati pubblicati su ARCH ITAL UROL ANDROL 2025?</li> <li>PARTECIPAZIONE GRUPPO RICERCA NAZIONALE coordinato da prof MAGGIOLINI su CAFS e CANCRO PROSTATA i cui risultati sono stati pubblicati su J TRANSL MEDICINE 2024</li> </ul>
conseguimento della titolarità di brevetti:	<b>Non dichiarati</b>
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:	<b>Relatore a numerosi congressi nazionali</b>

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<b>Non dichiarati</b>
<b>Valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate:</b> <b>Le pubblicazioni scientifiche presentate raggiungono un giudizio di BUONO, la loro congruenza e rilevanza sono ELEVATE, l'apporto individuale è EVIDENTE</b>	
originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;	Tutte le 12 pubblicazioni sono inerenti argomenti innovativi, condotti con elevato rigore metodologico, rilevanti per tipologia di pubblicazione in quanto articoli originali su riviste ad elevata diffusione nella comunità urologica (8 lavori originali, 1 case report, 1 metanalisi e 2 revisioni sistematiche).
congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;	Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il profilo di professore e con le tematiche interdisciplinari correlate,
rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;	Tutti gli articoli sono pubblicati su riviste di elevata collocazione editoriale Q1 (pubblicazioni 1,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12) e Q2 (pubblicazione 2) di ampia diffusione nella comunità scientifica
determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;	L'apporto individuale, analiticamente dichiarato per ciascuna delle 12 pubblicazioni presentate, è rilevante. spaziando, nelle singole pubblicazione dal ruolo di ideatore (lavoro 2, 7,8,10,11 ) al ruolo di revisore finale ed analisi dei dati (lavori 1,3,4,5, 6,9,12), è evidente
<b>Valutazione scientifica complessiva delle 57 pubblicazioni presentate, utilizzando gli unici indicatori disponibili e valutabili dalla commissione</b>	
numero totale citazioni,	616
Numero medio citazioni per pubblicazione	11.4
H index	12
<b>Valutazione della congruità del profilo dei candidati con le esigenze dell'Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio, così come riportati all'art. 1 del bando medesimo:</b>	
<b>La valutazione è OTTIMA</b>	
attività assistenziale ed operatoria svolta con il settore scientifico-disciplinare MEDS14/C - Urologia	Autore di circa 5000 procedure chirurgiche urologiche di altissima, alta, media e bassa complessità' dal 2008 ad oggi
responsabilità o direzione di Unità Operative;	Direttore FF Aou Urologia Cosenza dal Novembre 2021 Responsabile Urologia Villa Del Sole Cosenza dal 2013 al Settembre 2016 Responsabile Urologia Romolo Hospital Crotone al 2008 al 2013
l'esperienza clinico/chirurgica inerente le specifiche attività assistenziali che il/la candidato/a dovrà svolgere: chirurgia laparoscopica avanzata, chirurgia robotica avanzata, urgenze ed emergenze chirurgiche urologiche, spettro completo delle metodiche mininvasive endourologiche e percutanee nel trattamento delle affezioni oncologiche e non in urologia.	Tutor chirurgia robotica per abmedica Elevatissima esperienza in urologia per interventi chirurgici dichiarati inerenti le specifiche attività assistenziali riportate nel bando

## **GIUDIZIO prof ROCCO DAMIANO**

Il Candidato Michele Di Dio presenta un curriculum caratterizzato da ampia e continuativa attività didattica e scientifica. L' attività didattica è buona, con continuità temporale. Degni di rilievo sono la partecipazione come docente al Master universitario di II° livello "chirurgia robotica laparoscopica avanzata" presso l' Università di Torino e al Dottorato di ricerca in Medicina Traslazionale presso l' Università della Calabria. Significativi sono l'attività di tutor studenti CdL medicina Università della Calabria dall' AA 2021, di Tutor per gli studenti cdl ingegneria biomedica presso Università della Calabria dall' AA 2021 e di Tutor per gli specializzandi urologia nella rete formativa regionale della scuola specializzazione dell'Università di Catanzaro dal AA 2021. Anche l'attività di ricerca è buona. Il candidato manifesta significativo interesse scientifico clinico nell'ambito dell'uro-oncologia, con particolare interesse in ambito di tecnologie innovative, applicazioni digitali e chirurgia robotica. Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale 06/E2 e con quelle interdisciplinari a esso pertinenti. Complessivamente le pubblicazioni presentate dimostrano una buona produzione scientifica, cronologicamente continuativa nel corso degli ultimi anni, collocata su riviste di elevato rilievo internazionale e qualità in relazione al settore concorsuale e alla fascia per la quale è stata richiesta l'abilitazione. Le pubblicazioni presentano anche un contributo significativo del candidato per posizione e ruolo tra gli Autori. Relativamente alla valutazione scientifica complessiva, i parametri bibliometrici sono adeguati la posizione concorsuale. Le competenze linguistiche sono certificate dal conseguimento del diploma livello C1 e dalla redazione degli articoli scientifici in lingua inglese. L' ASN per il ruolo di PA 06/E2 è conseguita il 19 novembre 2024. Anche in merito alla valutazione della congruità del profilo del candidato con le esigenze dell'Ateneo e dell'AOU, l'attività assistenziale ed operatoria svolta in urologia è ottima. Il candidato è autore di circa 5000 procedure chirurgiche urologiche di altissima, alta, media e bassa complessità dal 2008 ad oggi. Ricopre la posizione di Direttore FF dell'AOU Urologia Cosenza dal novembre 2021, mentre è stato responsabile della urologia villa del Sole Cosenza dal 2013 al settembre 2016 e responsabile della urologia Romolo hospital Crotone dal 2008 al 2013. È tutor per la chirurgia robotica per conto di Abmedica Intuitive e la sua esperienza chirurgica è inerente le specifiche attività assistenziali riportate nel bando. Il curriculum del candidato Michele Di Dio, con un giudizio di buono sia dal punto di vista didattico scientifico e per le pubblicazioni presentate, risulta ottimo per congruità del curriculum assistenziale con le esigenze dell'Ateneo e della AOU. Pertanto il giudizio di merito è da ritenersi complessivamente tra più che buono a quasi distinto per la posizione concorsuale, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale di definizione dei criteri specifici di valutazione.

## **GIUDIZIO prof CIRO IMBIMBO**

Il candidato Michele Di Dio presenta un curriculum caratterizzato da ampia e continuativa attività scientifica e didattica. Si caratterizzano le docenze al Master universitario II livello "chirurgia robotica laparoscopica avanzata" presso Università di Torino e al Dottorato di ricerca "life sciences and technology" presso l' Università della Calabria. Significative sono le attività di tutor agli studenti del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dell'Università della Calabria dall'AA 2021/22, di Tutor agli studenti del cdl di ingegneria biomedica presso Università della Calabria dallo stesso anno accademico e di Tutor per gli specializzandi urologia nella rete formativa regionale della scuola specializzazione dell' Università di Catanzaro dall' AA 2021. Vi è quindi criterio di costanza e continuità.

Anche l'attività di ricerca è buona. La produzione scientifica si caratterizza per focus nell'ambito dell'uro-oncologia e chirurgia robotica. Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale 06/E2. La produzione scientifica allegata dimostra una continuità nel corso degli ultimi anni ed è collocata su riviste di elevato rilievo internazionale e qualità in relazione al settore concorsuale e alla fascia per la quale è stata richiesta l'abilitazione. Significativo il contributo in qualità di autore delle pubblicazioni. Buoni i parametri bibliometrici. Le competenze linguistiche sono certificate dal conseguimento del diploma livello C1. L' ASN per il ruolo di II fascia nel settore 06/E2 è conseguita il 19 novembre 2024

L'attività assistenziale ed operatoria svolta in urologia è ottima. Il candidato è autore di circa 5000 procedure chirurgiche urologiche di altissima, alta, media e bassa complessità dal 2008 ad oggi. Ricopre la posizione di Direttore FF dell'AOU Urologia Cosenza dal novembre 2021, mentre è stato responsabile della urologia "Villa del Sole" di Cosenza dal 2013 al settembre 2016 e responsabile dell'Urologia Romolo hospital di Crotone dal 2008 al 2013. E' tutor per la chirurgia robotica per conto di Abmedica Intuitive e la sua esperienza chirurgica è inerente le specifiche attività assistenziali riportate nel bando.

Il curriculum del candidato Michele Di Dio, con un giudizio di buono sia dal punto di vista didattico scientifico e per le pubblicazioni presentate, risulta di giudizio ottimo per congruità del curriculum assistenziale con le esigenze dell'Ateneo e della AOU. Pertanto il giudizio di merito è da ritenersi complessivamente tra il buono ed il distinto per la posizione concorsuale, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale di definizione dei criteri specifici di valutazione.

### **GIUDIZIO prof MARCO DESIO**

Il candidato Michele Di Dio ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale nel 2024.

Ha svolto attività didattica nel corso degli ultimi anni accademici con insegnamenti ufficiali di Urologia in Corso di Laurea Professionalizzante ed insegnamenti in corsi post laurea, con incarichi strettamente inerenti il profilo scientifico richiesto dal Bando in Master e Dottorato di Ricerca oltre a dichiarare attività di tutoraggio agli studenti nei corsi di laurea e di specializzazione.

Da un punto di vista di attività di ricerca scientifica ha partecipato a più gruppi di ricerca, ed ha svolto una ricca attività per organizzazione e direzione di corsi e convegni a carattere anche internazionale e partecipazione in forma attiva a numerosi congressi tutti inerenti le specifiche del settore scientifico richiesto.

Congrua, continua e condotta con rigore metodologico è l'attività editoriale. I lavori scientifici presentati per la valutazione comparativa sono pubblicati su riviste impattate e recensite a maggior diffusione in campo internazionale e tutti sono strettamente inerenti il settore di riferimento con notevoli spunti di originalità e contributo individuale riconoscibile. La valutazione globale dei parametri bibliometrici mostra significativo valore di IF e numero medio di citazioni a fronte del numero totale di pubblicazioni.

L'attività assistenziale è riccamente documentata con ruolo di responsabilità dirigenziale di UOC, casistica operatoria elevata per numerosità e complessità crescente negli anni di patologie chirurgicamente trattate con tecniche innovative e mininvasive in tutti i campi della patologia urologica.

In conclusione il dott. Di Dio presenta buona attività didattica, distinta valutazione dell'attività di ricerca e delle pubblicazioni scientifiche presentate con ottima attività in campo assistenziale. Il giudizio finale è distinto.

**GIUDIZIO COLLEGIALE:**

Il candidato Michele Di Dio ha dimostrato un profilo scientifico e didattico ampiamente coerente con il settore scientifico disciplinare MED 24. Ha presentato una produzione scientifica di elevato impatto internazionale su tematiche altamente innovative. L' attività assistenziale certificata risulta pienamente congrua con esigenze dell'Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio.

A seguito di discussione collegiale, attenendosi ai criteri generali di valutazione del DM n.ro 344 del 4 agosto 2011 così come definiti nel verbale preliminare, e, valutata la congruità del profilo con le esigenze dell' Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio, il dott Michele di Dio viene quindi ritenuto come il più qualificato a ricoprire il ruolo di professore di seconda fascia GSD 06/MEDS-14 CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA PEDIATRICA E INFANTILE E UROLOGIA e SSD MEDS-14C UROLOGIA per il quale è stato bandito il posto, con un giudizio finale complessivo redatto all'unanimità.

**CANDIDATO dott. ROSARIA MAZZA – n.ro 2195216**

<b>Valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti:</b> <b>l'attività didattica è INSUFFICIENTE</b>	
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi:	attinente la valutazione è l' insegnamento nel CdL Infermieristica UNIVERSITA DI CATANZARO Polo Cosenza AA 2009/10
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti:	<b>Non dichiarati</b>
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto:	<b>Non dichiarato</b>
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato:	<b>Non dichiarato</b>
<b>Valutazione dell'attività di ricerca scientifica:</b> <b>l'attività didattica è INSUFFICIENTE</b>	
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi:	<b>Non dichiarato</b>
conseguimento della titolarità di brevetti:	<b>Non dichiarato</b>
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:	<b>Relatore a numerosi congressi nazionali</b>
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<b>Non dichiarato</b>
<b>Valutazione delle pubblicazioni scientifiche :</b> <b>Le pubblicazioni scientifiche presentate raggiungono un giudizio INSUFFICIENZA, la loro congruenza e rilevanza sono INSUFFICIENTI, l'apporto individuale è EVIDENTE</b>	
originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;	una singola pubblicazione poco innovativa, di scarso rigore metodologico, poco rilevante, nella forma di un case report
congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;	La pubblicazione e incongruente con il profilo di professore e con le tematiche interdisciplinari correlate,
rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;	Tutti gli articoli pubblicati su una rivista di scarsa collocazione editoriale (Q1_Q4) e di scarsa diffusione nella comunità scientifica
determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;	l'apporto individuale, analiticamente dichiarato per il case report, è di primo autore, ed è evidente
<b>Valutazione scientifica complessiva della pubblicazione presentata, utilizzando gli unici indicatori disponibili e valutabili dalla commissione</b>	

numero totale citazioni,	0
Numero medio citazioni per pubblicazione	0
H index	0
<b>Valutazione della congruità del profilo dei candidati con le esigenze dell'Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio, così come riportati all'art. 1 del bando medesimo:</b>	
<b>La valutazione è INSUFFICIENTE</b>	
attività assistenziale ed operatoria svolta con il settore scientifico-disciplinare MEDS14/C - Urologia	Dirigente Medico presso la UOC di Urologia dell' AOU Cosenza dal 2021
responsabilità o direzione di Unità Operative;	Responsabile ambulatorio Urologia donne AOU Cosenza
l'esperienza clinico/chirurgica inerente le specifiche attività assistenziali che il/la candidato/a dovrà svolgere: chirurgia laparoscopica avanzata, chirurgia robotica avanzata, urgenze ed emergenze chirurgiche urologiche, spettro completo delle metodiche mininvasive endourologiche e percutanee nel trattamento delle affezioni oncologiche e non in urologia.	<b>Non dichiarato</b>

## **GIUDIZIO prof ROCCO DAMIANO**

La candidata Rosaria Mazza presenta un curriculum caratterizzato da una attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti insufficiente, svolta soltanto nel 2009/10 nel ruolo di docente al CdL infermieristica dell' Università di Catanzaro presso il polo di Cosenza

In merito alla attività di ricerca si evidenzia una condizione di insufficienza. Complessivamente l'unica pubblicazione presentata nella forma di un case report su rivista non indicizzata dimostra una scarsa produzione scientifica cronologicamente non continuativa nel corso degli ultimi anni in particolare, collocata su rivista di scarso rilievo e qualità in relazione al settore concorsuale e alla fascia concorsuale. In merito alla valutazione scientifica complessiva, i parametri bibliometrici sono non definibili e non idonei per la posizione concorsuale. Le competenze linguistiche sono certificate dal conseguimento del diploma livello C1

L' ASN per il ruolo di PA 06/E2 non è stata conseguita. La candidata dichiara, ai sensi dell'art 2 del bando, di essere uno studioso stabilmente impegnato all'estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in posizione di livello pari a quelle oggetto del presente bando sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal Ministero dell'Università e della Ricerca – ma nella domanda e nel curriculum non è riportata alcuna specifica.

Anche in merito alla valutazione della congruità del profilo del candidato con le esigenze dell'Ateneo e dell'AOU, l'attività assistenziale è limitata al ruolo di dirigente medico in Urologia dal 2021 ed alla responsabilità di un ambulatorio.

L'attività operatoria svolta non è certificata.

Il curriculum della candidata Rosaria Mazza, con un giudizio di insufficienza sia dal punto di vista scientifico che per le pubblicazioni presentate, risulta di giudizio insufficiente anche per didattica e per congruità del curriculum assistenziale con le esigenze dell'Ateneo e della AOU. Pertanto il giudizio di merito è da ritenersi complessivamente insufficiente per la posizione concorsuale, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale di definizione dei criteri specifici di valutazione.

## **GIUDIZIO prof CIRO IMBIMBO**

La candidata Rosaria Mazza ha presentato un curriculum vitae mancante di firma e data, nel quale ha certificato un'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti svolta nel corso dell'anno accademico 2009/10 nel ruolo di docente al CdL infermieristica dell'Università di Catanzaro / polo di Cosenza. Tale titolo risulta quindi insufficiente per entità e non continuo.

La produzione scientifica complessiva risulta scarsa e non continuativa nel tempo. La collocazione editoriale del lavoro presentato, un case report, è gravemente insufficiente, ponendosi in una rivista di ultimo quartile. Insufficienti gli indicatori della produzione complessiva in termini di citazioni ed H index, per altro indefinibile. Certifica un diploma di lingua inglese di livello C1.

Mancante il conseguimento dell'ASN II fascia 06/E2. La candidata dichiara, ai sensi dell'art 2 del bando, di essere uno studioso stabilmente impegnato all'estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in posizione di livello pari a quelle oggetto del presente bando sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal Ministero dell'Università e della Ricerca, tuttavia non si evince documentazione a supporto.

In merito alla valutazione della congruità del profilo del candidato con le esigenze dell'Ateneo e dell'AOU, l'attività assistenziale è limitata al ruolo di dirigente medico in Urologia dal 2021 ed alla responsabilità di un ambulatorio. Non è riportata casistica operatoria certificata.

Il curriculum della candidata Rosaria Mazza, con un giudizio di grave insufficienza dal punto di vista scientifico che per le pubblicazioni presentate, risulta di giudizio insufficiente anche per didattica e per congruità del curriculum assistenziale con le esigenze dell'Ateneo e della AOU. Pertanto il giudizio di merito è da ritenersi complessivamente insufficiente per la posizione concorsuale, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale di definizione dei criteri specifici di valutazione.

## **GIUDIZIO prof MARCO DESIO**

La candidata Rosaria Mazza non ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale. Ai sensi del soddisfacimento del requisito dichiarato di cui all'art.2, lettera d) del Bando (svolgimento di attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal Ministero dell'Università e della Ricerca), non riporta la nazione in cui tale attività risulta svolta per cui la tabella prevista non è consultabile.

Si rileva che è stabilmente impegnata in Italia come Dirigente Medico dal 2021, in maniera continuativa, presso l'UOC di Urologia di Azienda Ospedaliera senza incarico di responsabilità di UO ma semplice affidamento di attività ambulatoriale. Non allega inoltre alcuna casistica operatoria.

L'impegno didattico dichiarato è limitato ad un singolo incarico d'insegnamento di Urologia per l'unico anno accademico 2009/2010 in Corso di Laurea Professionalizzante.

Globalmente l'attività di ricerca è scarsamente documentata. Vincitrice di miglior tesi di Specializzazione e pubblicazione presso Ettore Majorana Foundation and Centre for Scientific Culture International School of Urology and Nefrology, ha partecipato in qualità di Relatore o Docente ad alcuni convegni nazionali tra il 2000 e il 2013, interrompendo la continuità dell'attività, e non risulta coinvolta in alcun gruppo di ricerca.

Presenta, ai fini della valutazione comparativa, un'unica pubblicazione scientifica del 2003 (caso clinico non inerente l'impegno scientifico richiesto dal bando) con ruolo di autore preminente ma su rivista non censita nelle banche dati di riferimento.

Il giudizio finale per la valutazione è pertanto tra insufficiente per attività didattica, scientifica ed assistenziale e gravemente insufficiente nella valutazione delle pubblicazioni scientifiche.

#### **GIUDIZIO COLLEGIALE:**

la candidata Rosaria Mazza ha dimostrato un profilo scientifico e didattico poco coerente con il settore scientifico disciplinare MED 24. Ha presentato una scarna produzione scientifica di limitatissimo impatto scientifico. L' attività assistenziale certificata non congrua con esigenze dell'Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio.

A seguito di discussione collegiale, attenendosi ai criteri generali di valutazione del DM n.ro 344 del 4 agosto 2011 così come definiti nel verbale preliminare, e, valutata la congruità del profilo con le esigenze dell' Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio, la candidata Rosaria Mazza viene ritenuta come non idonea a ricoprire il ruolo di professore di seconda fascia GSD 06/MEDS-14 CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA PEDIATRICA E INFANTILE E UROLOGIA e SSD MEDS-14C UROLOGIA per il quale è stato bandito il posto, con un giudizio finale complessivo redatto all'unanimità.

**CANDIDATO dott. ANDREA PANUNZIO – n.ro 2184173**

<b>Valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: l'attività didattica è INSUFFICIENTE</b>	
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi:	<b>Non dichiarati</b>
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti:	<b>Non dichiarati</b>
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto:	<b>Non dichiarati</b>
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato:	Partecipazione in qualità di Tutor al Corso "Practical theoretical courses of robotic radical prostatectomy: participatory observation simulation training", tenutosi a Verona presso il Practice Center - Advanced simulation center della Regione Veneto, AOUI Verona, Ospedale Civile Maggiore dal 28-10-2020 al 30-10-2020.
<b>Valutazione dell'attività di ricerca scientifica: L'attività scientifica è BUONA</b>	
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi:	<b>Numerose sono i gruppi e progetti di ricerca a cui ha partecipato, qui elencati:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• PARTECIPAZIONE GRUPPO RICERCA MULTIDISCIPLINARE coordinato dal prof KARAKIEWICZ CHUM Montreal</li> <li>• PARTECIPAZIONE GRUPPO RICERCA EAU YAU su carcinoma uroteliale</li> <li>• PARTECIPAZIONE GRUPPO RICERCA RaNeO concortium Research working group</li> </ul>
conseguimento della titolarità di brevetti:	<b>Non ha titolarità di brevetti</b>
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:	<b>Relatore a numerosi congressi nazionali e internazionali</b>
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<b>Ha conseguito I seguenti premi e riconoscimenti:</b> Vincitore di borsa di mobilità internazionale di euro 4.000 per attività di ricerca post-lauream nell'ambito del Programma di Ateneo di Internazionalizzazione dell'Università di Verona, presso il Cancer Prognostic and Health Outcomes Unit, Centre de Recherche du Centre Hospitalier de l'Université de Montreal, Montreal, Quebec, Canada. Conseguimento del certificato GCP - Good Clinical Practice (a certification providing a framework of principles which aim to ensure the safety of research participants and the integrity and validity of data, and to provide the researcher with the basic principles of GCP and how these principles can be applied practically in the research setting) Score 94%, conseguito in data 8/6/2024. Vincitore di borsa di studio finalizzata ad attività di ricerca nell'ambito dell'urologia oncologica e funzionale, nonché all'analisi dei dati epidemiologici dei pazienti con neoplasia vescicale nel territorio dell'Azienda Sanitaria Locale di Lecce, presso il Dipartimento di Urologia dell'Unità Operativa Complessa di Urologia del Presidio Ospedaliero Vito Fazzi di Lecce (dal 01-07-2023 al 31-03-2024).

	Conseguimento titolo di Fellow dell'European Board of Urology (FEBU) nel 2023.
<b>Valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate :</b> <b>Le pubblicazioni scientifiche presentate raggiungono un giudizio di BUONO, la loro congruenza e rilevanza sono ELEVATE, l'apporto individuale è EVIDENTE</b>	
originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;	Tutte le 12 pubblicazioni sono inerenti argomenti innovativi, condotti con elevato rigore metodologico, rilevanti per tipologia di pubblicazione in quanto articoli originali su riviste ad elevata diffusione nella comunità urologica (11 lavori originali, 1 revisione sistematica).
congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;	Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il profilo di professore e con le tematiche interdisciplinari correlate,
rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;	Tutti gli articoli sono pubblicati su riviste di elevata collocazione editoriale Q1 (pubblicazioni 1,2,3,4,5,8,9,10,12) Q2 (pubblicazioni 6,7,11) e di ampia diffusione nella comunità scientifica.
determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;	L'apporto individuale, analiticamente dichiarato per ciascuna delle 12 pubblicazioni presentate, è rilevante. spaziando, nelle singole pubblicazione dal ruolo di ideatore e primo nome (lavori 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10) al ruolo di revisore finale ed analisi dei dati (lavori 11,12), è RILEVANTE
<b>Valutazione scientifica complessiva delle 97 pubblicazioni presentate, utilizzando gli unici indicatori disponibili e valutabili dalla commissione</b>	
numero totale citazioni,	470
Numero medio citazioni per pubblicazione	5
H index	12
<b>Valutazione della congruità del profilo dei candidati con le esigenze dell'Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio, così come riportati all'art. 1 del bando medesimo:</b>	
<b>La valutazione è INSUFFICIENTE</b>	
attività assistenziale ed operatoria svolta con il settore scientifico-disciplinare MEDS14/C – Urologia	Dirigente Medico presso la UOC di Urologia dell'Ospedale Vito Fazzi di Lecce da aprile 2024
responsabilità o direzione di Unità Operative;	<b>Non dichiarata</b>
l'esperienza clinico/chirurgica inerente le specifiche attività assistenziali che il/la candidato/a dovrà svolgere: chirurgia laparoscopica avanzata, chirurgia robotica avanzata, urgenze ed emergenze chirurgiche urologiche, spettro completo delle metodiche mininvasive endourologiche e percutanee nel trattamento delle affezioni oncologiche e non in urologia.	<b>Non dichiarata</b>

## **GIUDIZIO prof ROCCO DAMIANO**

Il candidato Andrea Panunzio presenta curriculum caratterizzato da ampia produzione scientifica. Dimostra un elevato interesse scientifico clinico nell'ambito dell'uro-oncologia con particolare interesse in ambito di tecnologie innovative, applicazioni digitali e chirurgia robotica. Gli studi presentati sono innovativi, con buona metodologia e di elevata qualità, e di particolare interesse. Complessivamente le pubblicazioni presentate dimostrano un elevato grado di originalità e qualità elevata in relazione al settore concorsuale. Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale 06/E2 e con quelle interdisciplinari a esso pertinenti.

La produzione scientifica, cronologicamente continuativa nel corso degli ultimi anni, è collocata su riviste di elevato rilievo internazionale e qualità in relazione al settore concorsuale e alla fascia per la quale è stata richiesta l'abilitazione.

Le pubblicazioni presentano anche un contributo significativo del candidato per posizione e ruolo tra gli Autori. Ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca ed ha conseguito premi e riconoscimenti.

In merito alla valutazione scientifica complessiva, i parametri bibliometrici sono adeguati per la posizione concorsuale.

Le competenze linguistiche sono certificate dal conseguimento del diploma livello C1 e dalla redazione degli articoli scientifici in lingua inglese. L' ASN per il ruolo di PA 06/E2 è conseguita a marzo 2025.

Il candidato nel curriculum e nella domanda non dichiara e certifica alcuna attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti. Anche in merito alla valutazione della congruità del profilo del candidato con le esigenze dell'Ateneo e dell'AOU, l'attività assistenziale è limitata al ruolo di dirigente medico in Urologia a partire dall'aprile 2024. L'attività operatoria eventualmente svolta non è certificata. Il curriculum del candidato Andrea Panunzio, con un giudizio di buono sia dal punto di vista scientifico che per le pubblicazioni presentate, risulta di giudizio insufficiente per didattica e per congruità del curriculum assistenziale con le esigenze dell'Ateneo e della AOU. Pertanto il giudizio di merito è da ritenersi complessivamente tra il sufficiente ed il discreto per la posizione concorsuale, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale di definizione dei criteri specifici di valutazione.

## **GIUDIZIO prof CIRO IMBIMBO**

Il candidato Andrea Panunzio ha presentato un curriculum caratterizzato da una ampia produzione scientifica con particolare focus sulle tecnologie innovative, applicazioni digitali e chirurgia robotica. Gli studi presentati sono innovativi ed originali e nel complesso di elevata qualità. Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale 06/E2.

La produzione scientifica complessiva è continuativa e costante ed è collocata su riviste di elevato rilievo internazionale e qualità in relazione al settore concorsuale e alla fascia per la quale è stata richiesta l'abilitazione.

Posizione leader in un numero significativo di esse. Ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca ed ha conseguito premi e riconoscimenti. I parametri bibliometrici sono buoni per la posizione concorsuale.

Le competenze linguistiche sono certificate dal conseguimento del diploma livello C1. L' ASN per il ruolo di II fascia 06/E2 è conseguita a marzo 2025.

Il candidato non dichiara e certifica alcuna attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti.

Dirigente medico in Urologia a partire dall'aprile 2024. L'attività operatoria eventualmente svolta non è certificata.

Il curriculum del candidato Andrea Panunzio, con un giudizio di buono sia dal punto di vista scientifico che per le pubblicazioni presentate, risulta di giudizio insufficiente per didattica e per congruità del curriculum assistenziale con le esigenze dell'Ateneo e della AOU. Pertanto il giudizio di merito è da ritenersi complessivamente tra il sufficiente ed il discreto per la posizione concorsuale, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale di definizione dei criteri specifici di valutazione.

### **GIUDIZIO prof MARCO DESIO**

Il candidato Andrea Panunzio non dichiara alcuna attività in campo didattico. ASN conseguita nel 2025.

E' documentata partecipazione a gruppi di ricerca e il conseguimento di una borsa di studio per attività di ricerca post laurea. Ha partecipato in qualità di relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali.

La valutazione delle 12 pubblicazioni presentate, tutte edite su riviste ad ampia diffusione nello specifico settore, è riferibile quasi interamente a studi originali condotti in maniera metodologicamente corretta. Documentato l'apporto individuale. Globalmente buona l'attività editoriale, continua e focalizzata su tematiche di tipo strettamente urologico. A fronte di un elevato numero di pubblicazioni risultano relativamente bassi gli altri parametri bibliometrici.

Per quanto riguarda l'attività assistenziale richiesta ai fini del bando. Il dott. Panunzio è Dirigente Medico ospedaliero senza alcuna attribuzione di incarichi di responsabilità e/o direttivi e non presenta casistica operatoria.

Il dott Panunzio si presenta gravemente insufficiente in campo didattico, con attività di ricerca buona, con distinta valutazione delle 12 pubblicazioni presentate, mentre insufficiente è l'attività assistenziale. Giudizio finale: discreto.

### **GIUDIZIO COLLEGIALE:**

Il candidato Andrea Panunzio ha dimostrato un profilo scientifico e didattico ampiamente coerente con il settore scientifico disciplinare MED 24. Ha presentato una produzione scientifica di elevato impatto internazionale su tematiche altamente innovative. L' attività assistenziale certificata non risulta congrua con esigenze dell'Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio.

A seguito di discussione collegiale, attenendosi ai criteri generali di valutazione del DM n.ro 344 del 4 agosto 2011 così come definiti nel verbale preliminare, e, valutata la congruità del profilo con le esigenze dell' Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio, si concorda che il candidato Andrea Panunzio non raggiunge la piena maturità complessiva per ricoprire il ruolo di professore di seconda fascia GSD 06/MEDS-14 CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA PEDIATRICA E INFANTILE E UROLOGIA e SSD MEDS-14C UROLOGIA per il quale è stato bandito il posto, con un giudizio finale complessivo redatto all'unanimità.

**CANDIDATO dott. ALESSANDRO TAFURI – n.ro 2195850**

<b>Valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti:</b> <b>L'attività didattica è INSUFFICIENTE</b>	
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi:	<b>Non dichiarati</b>
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti:	<b>Non dichiarati</b>
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto:	<b>Non dichiarati</b>
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato:	<b>Dichiara di aver svolto:</b> tutoraggio e predisposizione tesi laurea e specializzazione studenti Università Verona
<b>Valutazione dell'attività di ricerca scientifica:</b> <b>L'attività scientifica è DISTINTA.</b>	<b>Numerose sono i gruppi ed i progetti di ricerca a cui ha partecipato, qui elencati:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Nanotechnology for image-guided surgery: clinical validation of a novel fluorescent compound (nanoLDH- ICG@hydrogel) to visualize prostate cancer during robot-assisted radical prostatectomy Multicenter study APPROACH:APPROCCIO MULTIMODALE IN PAZIENTI CON CARCINOMA PROSTATICO METASTATICO ORMONO SENSIBILE. STUDIO PRAGMATICO RANDOMIZZATO CON APALUTAMIDE E TRATTAMENTO LOCALE (PNRR 2023 12378233) (Principal research collaborator)</li> <li>• Approccio multimodale in pazienti con carcinoma prostatico metastatico ormono sensibile. Studio pragmatico randomizzato con apalutamide e trattamento locale. Codice APPROACH. Reparto di Urologia, Ospedale "V. Fazzi", Lecce</li> <li>• Confronto tra ago 18 Gauge e 14 Gauge nell'esecuzione di biopsie prostatiche per sospetto tumore della prostata: percentuale di diagnosi, complicanze, disturbi per il paziente. Codice Protocollo: PBx-Gouge; Reparto di Urologia, Ospedale "V. Fazzi", Lecce</li> <li>• A randomized trial of the preventive effects of Escherichia coli strain Nissle 1917 versus placebo in the management of recurrent uncomplicated female urinary tract infection - Codice Protocollo: ECNrUTI2019; Clinica Urologica, Università degli studi di Verona, Ospedale Civile Maggiore Borgo Trento Verona, Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona</li> <li>• Valutazione della performance diagnostica della microscopia confocale (FCM) nella diagnosi di neoplasia prostatica. Codice Protocollo: FCM-Prostate cancer Clinica Urologica, Università degli studi di Verona, Ospedale Civile Maggiore</li> </ul>

	<p>Borgo Trento Verona, Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• International REgistry of Conservative or radical treatment of Localized kidney tumors. Codice Protocollo: i-RECORD (prog CESC 2839 CESC). Clinica Urologica, Università degli studi di Verona, Ospedale Civile Maggiore Borgo Trento Verona, Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona</li> <li>• Identificazione di marker proteici urinari di infezione da Covid-19. Codice protocollo COVID19-Urobio, Clinica Nefrologica e Clinica Urologica, Università degli studi di Verona, Ospedale Civile Maggiore Borgo Trento Verona</li> <li>• Epidemiologia dell'infezione COVID-19 nei pazienti sottoposti a chirurgia urologica. Sigla Protocollo: URO.COVID-19. Clinica Urologica, Università degli studi di Verona, Ospedale Civile Maggiore Borgo Trento Verona</li> <li>• Principal research collaborator progetto: Nanotechnology for image-guided surgery: clinical validation of a novel fluorescent compound (nanoLDH-ICG@hydrogel) to visualize prostate cancer during robot-assisted radical prostatectomy</li> <li>• Multicenter study APPROACH: APPROCCIO MULTIMODALE IN PAZIENTI CON CARCINOMA PROSTATICO METASTATICO ORMONO SENSIBILE. STUDIO PRAGMATICO RANDOMIZZATO CON APALUTAMIDE E TRATTAMENTO LOCALE (PNRR 2023 12378233)</li> <li>• REACT Study Group : Research in Exploring andrology and Cutting-Edge</li> <li>• PROMOD study group: PRostate Mri Outcome Database, ClinicalTrials.gov number (NCT05078359)</li> <li>• Radical Nephroureterectomy Outcomes (RaNeO) Consortium</li> <li>• REMARC-IO database study group</li> <li>• The Italian Registry of Conservative and Radical Surgery for Cortical Renal Tumor Disease (RECORD2 project)</li> <li>• ICARUS (Intraoperative Complications Assessment and Reporting with Universal Standards) study group</li> <li>• MEET URO-18 study group: Italian Network for Research in UROLOGIC-ONCOLOGY</li> <li>• "ChAracteristics of cadaver training and sUrgical studies: CACTUS group</li> <li>• Multidisciplinary Italian Study Group for Stomas (MISSTO)</li> <li>• Collaboration with USC Institute of Urology, University of Southern California, Los Angeles, California, US on Prostate</li> <li>• Cancer, Bladder Cancer , and Renal Cancer projects</li> <li>• Collaboration with Young Academy of Urology in bladder cancer, and upper tract urinary cancer projects</li> <li>• Collaboration with "Urotechnology and Men's Health working groups"</li> <li>• Collaboration with Department of Urology, Luzerner Kantonsspital, Lucerne, Switzerland., Bladder Cancer</li> </ul>
--	--

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Collaboration in several projects on renal cancer and adrenocortical cancer with the “Cancer Prognostics and Health Outcomes Unit”, Division of Urology, University of Montréal Health Center, Montréal, Québec, Canada.</li> <li>• Collaboration with Società Italiana di Urologia, in the project "Italian translation of the European Urological Association guidelines on adult urinary incontinence", 2019.</li> <li>• Collaboration with Società Italiana di Urologia, in the project "Italian translation of the European Urological Association guidelines on adult urinary incontinence", 2018.</li> </ul>
conseguimento della titolarità di brevetti:	<b>Non ha titolarità di brevetti</b>
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:	<b>Relatore a numerosi congressi nazionali e internazionali</b>
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<p><b>Ha conseguito i seguenti premi e riconoscimenti:</b></p> <p>Best communication TUMORI DEL RENE IV “Metastasectomy In Oligometastatic RCC Brings A Survival Benefit In Immunotherapy Era: Results From The REMARCC-IO Registry” 95th Italian Society of Urology Annual Meeting, Riccione 15-18th October 2022.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Best poster Awards AUA 2022, “Upper Tract Urothelial Carcinoma section “Renal Function variation after nephroureterectomy for upper urinary tract carcinoma: evaluation in a large multicenter cohort (Radical Nephroureterectomy Outcomes (RaNeO) Research Consortium)” New Orleans, 13-16 May 2022</li> <li>• Asian Journal of Andrology Outstanding Paper Award, 2021, to the manuscript: “High body mass index predicts multiple prostate cancer lymph node metastases after radical prostatectomy and extended pelvic lymph node dissection” Asian Journal of Andrology 2020; 22: 323-329.</li> <li>• Cover Page “The Journal of Urology”, Issue August 2021 Systematic Biopsy of the Prostate Can Be Omitted in Men with PI-RADSTM 5 and Prostate Specific Antigen Density Greater than 15%, JU insight</li> <li>• Best abstract on “Partial Nephrectomy – Outcomes”: Association Between Abdominal Aortic Atherosclerotic Burden And Predictors Of Functional And Oncological Outcomes In Patients Undergoing Partial Nephrectomy, 94th Italian Society of Urology Annual Meeting, Riccione 16-19th October 2021.</li> <li>• Best poster on “Tumore del rene: il ruolo innovativo dell’imaging” : Inferior vena cava tumor thrombectomy: description and role of 3D volumetric analysis” 91st annual meeting Italian Society of Urology RICCIONE, October, 13-16 2018</li> <li>• Among 40 best posters presented at 93rd annual meeting Italian Society of Urology, “Mid-term effects of high- altitude on sexual hormonal parameters during a Himalayan expedition “. Rome October 16-18 2020.</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Best Presentation in the topic of Premature Ejaculation “M. Waldinger Award”, poster: “A Double-blind, Placebo- controlled Parallel Group Study to evaluate the Effect of a Single Oral Dose of GSK958108 on Ejaculation Latency Time in Male Patients suffering from Premature Ejaculation” Prague, Czech Republic on January 23rd – 25th 2020</li> <li>• Vincitore secondo premio nel concorso “r-UTI project grants: a European Call for proposal for innovative scientific projects”, IBSA 2018-2019: A randomized trial of the preventive effects of Escherichia Coli strain Nissle 1917 versus placebo in the management of recurrent uncomplicated female urinary tract symptom infection”</li> <li>• Ricevimento del premio “Recti Eques – Paladini italiani della salute” a Roma presso il Campidoglio – Sala Protomoteca, dall’ Associazione LIBER 18 Aprile 2024</li> <li>• Ricevimento del premio “Eccellenze di Puglia”, dall’associazione Vera Puglia nel Mondo, Torre Colimena, manduria (TA), 9 Settembre 2022.</li> </ul> <p>Conseguimento titolo di Fellow dell’European Board of Urology (FEBU) nel 2021.</p>
<p><b>Valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate:</b></p> <p><b>Le pubblicazioni scientifiche presentate raggiungono un giudizio complessivo di DISTINTO, la loro congruenza e rilevanza sono ELEVATE, l’apporto individuale è EVIDENTE</b></p>	
originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;	tutte le 12 pubblicazioni sono inerenti argomenti innovativi, condotti con elevato rigore metodologico, rilevanti per tipologia di pubblicazione in quanto articoli originali su riviste ad elevata diffusione nella comunità urologica (10 lavori originali, 1 revisione sistematica, 1 metanalisi).
congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;	Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il profilo di professore e con le tematiche interdisciplinari correlate,
rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità scientifica;	Tutti gli articoli sono pubblicati su riviste di elevata collocazione editoriale (Q1) e di ampia diffusione nella comunità scientifica
determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;	L’apporto individuale, analiticamente dichiarato per ciascuna delle 12 pubblicazioni presentate, è rilevante, spaziando, nelle singole pubblicazione dal ruolo di ideatore e primo nome (lavori 3,5,6,8,9,10,11) secondo nome (4,7) ultimo nome (12) al ruolo di revisore finale ed analisi dei dati (lavori 1,2).
<p><b>Valutazione scientifica complessiva delle 201 pubblicazioni presentate, utilizzando gli unici indicatori disponibili e valutabili dalla commissione</b></p>	
numero totale citazioni,	2155
Numero medio citazioni per pubblicazione	11.3
H index	24
<p><b>Valutazione della congruità del profilo dei candidati con le esigenze dell’Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio, così come riportati all’art. 1 del bando medesimo:</b></p> <p><b>La valutazione è INSUFFICIENTE</b></p>	
attività assistenziale ed operatoria svolta con il settore scientifico-disciplinare MEDS14/C - Urologia	Dirigente Medico presso la UOC di Urologia dell’Ospedale Vito Fazzi di Lecce da agosto 2021

responsabilità o direzione di Unità Operative;	Da Settembre 2023 consulente andrologo presso il Centro procreazione medicalmente assistita (PMA) dell' Ospedale "Vito Fazzi" di Lecce
l'esperienza clinico/chirurgica inerente le specifiche attività assistenziali che il/la candidato/a dovrà svolgere: chirurgia laparoscopica avanzata, chirurgia robotica avanzata, urgenze ed emergenze chirurgiche urologiche, spettro completo delle metodiche mininvasive endourologiche e percutanee nel trattamento delle affezioni oncologiche e non in urologia.	<b>Non dichiarata</b>

### **GIUDIZIO prof ROCCO DAMIANO**

Il candidato Alessandro Tafuri presenta curriculum caratterizzato da ampia produzione scientifica che evidenzia un elevato interesse scientifico clinico nell'ambito dell'uro-oncologia. Gli studi sono prevalentemente innovativi, condotti con buona metodologia e di elevata qualità. Di particolare interesse le pubblicazioni sul trattamento focale del carcinoma della prostata mediante crioterapia e ultrasuoni focalizzati e sul rapporto fra livelli di testosterone e aggressività del carcinoma prostatico. Complessivamente le pubblicazioni presentate dimostrano un grado di originalità tale da contribuire in modo significativo al progresso dei temi di ricerca affrontati e possono essere ritenute di qualità elevata in relazione al settore concorsuale. Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale 06/E2 e con quelle interdisciplinari a esso pertinenti. Attestano una produzione scientifica cronologicamente continuativa nel corso degli ultimi anni in particolare, collocata su riviste di elevato rilievo internazionale e qualità in relazione al settore concorsuale e alla fascia per la quale è stata richiesta l'abilitazione. Le pubblicazioni presentano anche un contributo significativo del candidato per posizione e ruolo tra gli Autori. Il candidato ha conseguito numerosi premi ed ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca. In merito alla valutazione scientifica complessiva, i parametri bibliometrici sono adeguati per la posizione concorsuale.

Le competenze linguistiche sono certificate dal conseguimento del diploma livello C1 e dalla redazione degli articoli scientifici in lingua inglese. L' ASN per il ruolo di PA 06/E2 è conseguita il 1 giugno 2023.

Il candidato nel curriculum e nella domanda dichiara solo attività di predisposizione di tesi di laurea e specializzazione.

Anche in merito alla valutazione della congruità del profilo del candidato con le esigenze dell'Ateneo e dell'AOU, l'attività assistenziale è limitata al ruolo di dirigente medico in Urologia a partire dal giugno 2021. L'attività operatoria eventualmente svolta non è certificata.

Il curriculum del candidato Alessandro Tafuri , con un giudizio di distinto sia dal punto di vista scientifico che per le pubblicazioni presentate, risulta di giudizio insufficiente per didattica e per congruità del curriculum assistenziale con le esigenze dell'Ateneo e della AOU. Pertanto il giudizio di merito è da ritenersi complessivamente discreto per la posizione concorsuale, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale di definizione dei criteri specifici di valutazione.

### **GIUDIZIO prof CIRO IMBIMBO**

Il candidato Alessandro Tafuri presenta curriculum che si caratterizza per un'ampia e complessa produzione scientifica con particolare focus all'uro-oncologia. I contributi hanno caratteristiche di originalità ed innovatività e posizionati su riviste di ottima collocazione editoriale. La produzione scientifica nel suo complesso può essere ritenuta di qualità elevata in relazione al settore scientifico

disciplinare e pienamente coerente con esso. La produzione è continuativa e costante nel tempo. Il candidato è spesso in posizione preminente.

Il candidato ha conseguito numerosi premi ed ha partecipato a diversi gruppi di ricerca. Distinti i parametri bibliometrici per la posizione concorsuale. Le competenze linguistiche sono certificate dal conseguimento del diploma livello C1. L' ASN per il ruolo di II fascia nel settore concorsuale idoneo è conseguita il 1 giugno 2023.

Il candidato nel curriculum e nella domanda dichiara solo attività di predisposizione di tesi di laurea e specializzazione.

Dirigente medico in Urologia a partire dal giugno 2021. L'attività operatoria eventualmente svolta non è certificata.

Il curriculum del candidato Alessandro Tafuri, con un giudizio di distinto sia dal punto di vista scientifico che per le pubblicazioni presentate, risulta di giudizio insufficiente per didattica e per congruità del curriculum assistenziale con le esigenze dell'Ateneo e della AOU. Pertanto il giudizio di merito è da ritenersi complessivamente discreto per la posizione concorsuale, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale di definizione dei criteri specifici di valutazione.

### **GIUDIZIO prof MARCO DESIO**

Il dott. Alessandro Tafuri ha esperienza in campo didattico limitata al tutoraggio agli studenti e nell'assistenza alla compilazione di tesi di laurea e di specializzazione. Ottima è l'attività scientifica fino ad oggi condotta con partecipazione a numerosi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, partecipazione in forma attiva a convegni nazionali ed internazionali, con riconoscimento di numerosi premi scientifici che denotano il suo spiccato interesse all'attività di ricerca in campo collaborativo e a condurre protocolli di studio. Presenta un'ottima, numerosa e continua produzione scientifica caratterizzata da congruità col settore scientifico di riferimento. Le 12 pubblicazione presentate sono prevalentemente lavori originali, trattano temi innovativi e il candidato svolge il ruolo di autore preminente. ASN conseguita nel 2021. Da un punto di vista dei requisiti richiesti dal bando in campo assistenziale, in quanto dirigente medico ospedaliero dal 2021 non ha maturato alcun incarico di responsabilità e non dichiara attività chirurgica.

Il dott. Tafuri presenta insufficiente esperienza in campo didattico. Ottima è l'attività scientifica e la valutazione delle pubblicazioni. Insufficiente è il curriculum assistenziale. Il giudizio finale è più che discreto.

### **GIUDIZIO COLLEGIALE:**

Il candidato Alessandro Tafuri ha dimostrato un profilo scientifico ampiamente coerente con il settore scientifico disciplinare MED 24. Ha presentato una produzione scientifica di elevatissimo impatto internazionale su tematiche altamente innovative. Scarsa risulta attività didattica. L' attività assistenziale certificata non risulta pienamente con esigenze dell'Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio.

A seguito di discussione collegiale, attenendosi ai criteri generali di valutazione del DM n.ro 344 del 4 agosto 2011 così come definiti nel verbale preliminare, e, valutata la congruità del profilo con le esigenze dell' Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio, si concorda che il candidato Alessandro Tafuri non raggiunge la piena maturità complessiva per ricoprire il ruolo di professore di seconda fascia GSD 06/MEDS-14 CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA, CHIRURGIA PEDIATRICA E

INFANTILE E UROLOGIA e SSD MEDS-14C UROLOGIA per il quale è stato bandito il posto, con un giudizio finale complessivo redatto all'unanimità.

L'allegato 2 viene redatto, letto e sottoscritto da tutti i membri della Commissione.

Data 24 luglio 2025

LA COMMISSIONE:

Prof. Rocco Damiano (Presidente)  
Prof. Ciro Imbimbo  
Prof. Marco De Sio (Segretario)